הדיון להלן יוצא נגד נטייה זו באמצעות חידוד והבהרה של ההבדלים המהותיים, העקרוניים והמעשיים, היורדים לשורש הסוגיה, שבין שתי האפשרויות.

שתי ההסתייגויות מלמדות כי לא כל מה שמקובל לסווג כ'חקיקה דתית' הוא תולדה של רצון ההטמעה של ההלכה במשפט. ובכל זאת עיקר מניינה ובניינה של החקיקה הדתית הקיימת נוצר בבית מדרש רעיוני-תודעתי שהניף

- 2 דוגמת חוק השומרים, תשכ"ז-1967; או חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998.
- 3 המעמד האישי הנידון על פי הדין האישי. כך למשל, סעיף 2 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 קובע כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה".
- 4 במקרה של חסר בחוק, חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980 קובע כי על בית המשפט להכריע "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".
- 5 למשל, חוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ו-1986.
- 6 למשל, חוק השבת אבידה, תשל"ג-1973.

את נס ההטמעה בראש המחנה והצעיד את גיטותיו הפוליטיים בעקבותיו. הניתוח בפרק זה מכוון לעיקר זה, ואך ורק לו. משפוטה של ההלכה בבית המחוקקים הוא תולדה של הכרעות פוליטיות. כאשר מקבילית הכוחות הקואליציונית מאפשרת זאת, הדתיים מזדרזים להטמיע היבט מסוים של ההלכה אל תוך המשפט הנוהג.

לדין נרחב בנושא זה ראו הרב שלמה דיכובסקי, "מעמדו של בית דין רבני בשבתו כבורר", שנתון המשפט העברי טז-יז (תש"ן-תשנ"א), עמ' 527-533; אליאב שוחטמן, "סמכות השיפוט של בתי הדין הרבניים שלא בענייני המעמד האישי", בראילון: ספר השנה כח-כט (תשס"א), עמ' 437-465.

ממונות, אינם עושים זאת בתוקף סמכותם כבית דין (מכוח חוק שיפוט בתי הדין הרבניים, התשי"ג-1953) אלא כבוררים בלבד (מכוח חוק הבוררות, התשכ"ח-1968). כעולה מכך ההליך כולו נעשה 'נכה': בית הדין איננו יכול לכפות הזמנה של עדים, ואין הוא יכול לתת סעדים זמניים ללא עזרת בית משפט; פסק הדין נזקק לאישור של בית המשפט, אשר אף יכול לבטלו, וכדומה.

26 לדיון והפניות ראו מיכאל בריס, "שמע בין אחיכם: בית הדין לממונות – בין סמכות לבוררות", אביעד הכהן ומיכאל ויגודה (עורכים), **גיליונות פרשת שובע** 137 (פרשת דברים), ירושלים: משרד המשפטים ומכללת שערי משפט, תשס"ד.

27 ראו הצעת חוק 2146 חוק הבוררות (תיקון): אישור פסק הבוררות במקרים מיוחדים), התש"ס-2000, שהגיש ח"כ ביבי; הצעת חוק 2994 שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תיקון מס' 2: סמכויות שיפוט בעניינים אחרים (הוראת שעה), התשס"א-2001, שהגיש ח"כ הלפרט.

שומרי מצוות (דתיים חרדים) מחויבים בעת ובעונה אחת הן למשפט המדינה הן למשפט ההלכה. פלורליזם משפטי מסוג זה הוא רק תיאור של מציאות חברתית כהווייתה, והוא נובע מתפיסתם הסובייקטיבית של בני הקהילה את עצמם כנתונים בשניות נורמטיבית.